Ecce quam stricte uir iste calcaria sua confibulat, ne per impatientiam incaute admissam sui meriti donum perdat. Hiis, inquam, calcaribus miles probus utrius calcaneo sic adaptatis, super equum strenue se extollit, et alio pede<sup>329</sup> strepam

---

<sup>329</sup> See n. 121, above.

fiducie constanter posito, in sellam securitatis cinctam<sup>330</sup> fortiter magnificentie cingula, que difficultum et preclarorum est consummatio,<sup>331</sup> apte se recipit, paratus non solum hostibus irruentibus occurrere, uerum etiam in ipsos hostes pugnandi gratia uiriliter se deferre. Magnaminitas autem, que est difficultum rationabilis et spontanea aggressio,<sup>332</sup> bellatori mistico necessaria est, quia nisi animo uoluntario et corde magno iumentum sue carnis ascenderit, et nisi fiduciam, que certa spes est animi rem inchoatam ad finem perduenda, habuerit, in sella securitatis, que incommoditates imminentes et rei inchoate affines non metuit, diu sedere sine precipito non ualebit. Ad magnaminitatem nos bellatores inuitant incliti, scilicet Machabei, dicentes, *Faciatis eius, id est Dei, uoluntatem corde magno et animo uolente* (2 Macc. 1:3). Et quidam philosophus exclamat: “Componite mentes ad magnum uirtutis opus.”<sup>333</sup> Et alius: “Debent magnamino prelia corde geri.”<sup>334</sup> Ad fiduciam nos inuitat ille ipse, cuius cum fiducia debemus adire thronum gratie, et, ut certum sciamus, eius adiutorium seipsum nobis exhibet in exemplum, dicens: *Habete fiduciam. Ego sum, nolite timere* (Matt. 14:27). Et Salomon ait: *Sit in Domino fiducia tua* (Prov. 22:19). Et nos, secundum apostolum, *fiduciam talem habemus ad eum, non quod sufficientes simus facere aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex eo est* (2 Cor. 3:4–5). Dicat ergo miles inclitus de eo: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* (Ps. 26:1). Et adiciat: *Omnia possum in eo qui me*<sup>335</sup> *confortat* (Phil. 4:13). Hec due strepe, scilicet magnaminitatis et fiducie, militem in securitatis sellam pulchre eleuant, bene conlocant, recte continent, dum amore celestis Ierusalem hic bellum aggreditur, ut in illa post uictoriā coronetur. Unde propheta: *Sedebit Ierusalem secura* (Zech. 14:11). Et: *qui uigilauerit ad illam cito erit securus* (Wis. 6:16). Qui uero specietenus hanc sellam ascenderit, et cordetenus in laudem terrenam uel aliam huius mundi concupiscentiam descenderit, ascendendo cadit, quia in corde suo ascensiones debitas uersus celestem Ierusalem non disponit. /fol. 177r/ Audi Psalmistam: *Cadent omnis qui descendunt in terram* (Ps. 21:30). Miles ergo magnaminus, cuius cor est habens fiduciam in Domino, sic secure sedet in sella, dum modo fuerit magnificentie cingula bene cincta. Sed hec magnificentie cingula et<sup>336</sup> res difficiles et preclaras bene confirmat, nisi ille, cuius *magnificentia*, postquam *omnia quecumque uoluit fecit* (Ps. 134:6), *eleuata est super celos* (Ps. 8:2), concedat. Hinc Daniel ait ad Baltasar: *O rex, Deus altissimus regnum et magnificentiam, gloriam et honorem dedit*

<sup>330</sup> cinctam] *p. c. ex cunctam*

<sup>331</sup> *Moralium Dogma Philosophorum* 1.C, ed. Holmberg (n. 91 above), 30.

<sup>332</sup> Compare *Moralium Dogma Philosophorum* 1.C, ed. Holmberg (n. 91 above), 30; and Abelard, *Collationes* 2.136, ed. Marebon and Orlandi (n. 121 above), 146.

<sup>333</sup> Lucan, *Pharsalia* 9.380–81.

<sup>334</sup> Albert of Stade, *Troilus* 4.240, ed. Merzdorf (n. 99 above), 109.

<sup>335</sup> me] *p. c.*

<sup>336</sup> et] *que*

*Nabugodonosor patri tuo* (Dan. 5:18). Sic itaque sedens et iumenti sui terga premens ruinam non sustinebit, sicut Hely qui<sup>337</sup> *de sella retrorsum cecidit, et fractis ceruicibus* expirauit (1 Sam. 4:18). Immo si uictor fuerit, cum Rege regum et Domino dominantium in throno suo sedebeat, sicut in hoc libro dicit: *Qui uicerit dabo ei sedere mecum in throno meo* (Apoc. 3:21).

Et ne iamdictus equus<sup>338</sup> *tamquam pullum onagri liberum se natum putet* (Job 11:12), uel *tamquam pullus equinus fugetur, et ubi non sperabit apprehendatur* (Eccl. 23:30), aut certe quo uoluerit euagetur, immo ne cadat ascensor eius retro, uel forsitan ab hostibus propter equi bucca duritiem uel petulantiam capiatur, antequam miles ascendat super ipsum, os eius est freno temperantie constringendum. Siquidem recti linea postulat, ne equus<sup>339</sup> pro libito suo stet aut eat, cursitet aut currat, aut sessorem pro uelle suo deferat, sed sessor ipsum pro loco et<sup>340</sup> tempore hue<sup>341</sup> obuoluat et, ut oportuerit, freno retineat et remittat.

De hoc freno temperantie quidam sapiens ait: *Ori tuo facito stateram, et frenos ori rectos, et attende ne forte labaris in lingua, et cadas in conspectu inimicorum insidianantium tibi, et sit casus tuus insanabilis in mortem*<sup>342</sup> (Eccl. 28:28–30). In libro Machabeorum legitur: *Cum uehemens pugna esset, apparuerunt aduersariis de celo uiri quinque in equis, frenis aureis decori, ducatum Iudeis prestantes, et contra hostes tela et fulmina iacentes* (2 Macc. 10:29–30). Pugna uehemens nobis est in hoc tempore contra aduersarios istos utique qui uim nobis faciunt uehementissime. Et quamuis hec pugna sit uehemens, est tamen auxilio aduentientis spiritus uehementis, cum uicerimus, ue adimens, et quinque uiri in equis frenis aureis sunt decori ducatum presentes, dum quinque sensus freno temperantie carnem seruant, et ducatum recti iteneris administrant. Et tunc uere illi quinque uiri in frenis apparent aureis quando, tam claris exemplis quam nobilibus actis, omnes motus coherent illicite uoluptatis. Tela contra hostes iaciunt et fulmina, dum et in facies eorum acuta uirtutum iactant opera, et terrorem tamquam fulguris eis incuiunt per exempla. /fol. 177v/ Non enim possunt non metuere, dum per bona exempla uiderint<sup>343</sup> alios rutilare. Hoc freno carere non debet miles catholicus, quia teste beato Iacobo, *potest eo circumducere totum corpus*, ait enim, *Si frenos equis in ora mittimus, ad consentiendum nobis, omne corpus illorum circumferimus* (James 3:2–3), unde fit ut animal nostrum et rationi consentiat et nocuas sensualitatis illecebras non incurrat. Nocua est enim uoluptas quam necesse est purgari per penas. Scitis quis dixerit: “Sperne uoluptates, nocet empta dolore

<sup>337</sup> qui] que

<sup>338</sup> equus] equus

<sup>339</sup> equus] equus

<sup>340</sup> et] p. c.

<sup>341</sup> huc] p. c.

<sup>342</sup> mortem] mori

<sup>343</sup> uiderint] p. c.

uoluptas.”<sup>344</sup> Hoc itaque frenum nostre carnis equo semper debemus imponere, cum constet omnem fere uirtutem sine temperantia non ualere. Seneca: “Nullius uirtutis amore temperantiam relinquendam.”<sup>345</sup> Alius: “Animum rege, qui nisi paret, imperat: hunc frenis, hunc tu conpesce catenis.”<sup>346</sup> Item alius: “Tu licet extremos late dominere per Indos, te Medus, te mollis Arabs, te Seres adorent, si metius si praua cupis, si duceris ira, seruitii pauere iugum, tolerabis iniquas interius leges, tunc omnia iure tenebis, cum poteris rex esse tui.”<sup>347</sup>

Animal quoque frenatur in capite, scilicet in prima et precipua corporis parte, et nos omnes motus uoluntatis illicite debemus motus<sup>348</sup> sui principio refrenare. Unde dicit poeta: “Principiis obsta, sero medicina paratur, cum mala per longas inualuere moras.”<sup>349</sup> Et quare<sup>350</sup> induco poetam quasi non sit propheta in Israel? Audi prophetam: *Ante languorem adhibe medicinam* (Eccl. 18:20).

*Dominus quasi uir pugnator, omnipotens nomen eius* (Exod. 15:3), *qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes* (Ps. 135:17–18), sui bellatoris est ipsem uexillifer, precedens et animans aciem, ut tanto confidentius irrumpat in hostem. Ait enim: *Ego ante ibo, et gloriosos terre humiliabo* (Isa. 45:2). Et ipse satellitibus suis confert omne hoc genus armorum cum eos uirtute precingit ad bellum (compare Ps. 17:40), docet manus earum ad prelium (compare Ps. 143:1), continuum prestat auxilium. *Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non saluabit me* (Ps. 43:7), sed *dextera tua et brachium tuum* (Ps. 43:4), qui omnis *inimicos tuos ponis scabellum pedum tuorum* (Ps. 109:1).

Et tu, Domine, omnia gloriose concludis, qui eterne coronam glorie uictoribus repromittis cum dicis, *Eris corona*<sup>351</sup> glorie in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui (Isa. 62:3), datus eis eandem *coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris* (Isa. 61:3). Sicut<sup>352</sup> e contrario, [eis] qui non contra hostes in bello, sed cum ipsis potius in ocio pedibus sue uanitatis composito gressu incedunt, coronantes se *rosis antequam marcescant* (Wis. 2:8), erit *pro suaui odore fetor, et pro zona funiculus, et pro crispan-/fol. 178r/-ti crine caluicium, et pro fascia pectorali cilicum* (Isa. 3:24). Sed nos in te, qui non uenisti pacem mittere, quam repentinus sequitur interitus, sed gladium tui spiritus (compare Matt. 10:34), inimicos nostros uentilabimus cornu salutis, per quod afflante te spiritum caritatis ualide efflamus ex intimo pectoris, ut ex strepitu

<sup>344</sup> Horace, *Epistolae* 1.2.55.

<sup>345</sup> Source unknown. Also referenced in the main text of *Expositio*, 4.178.

<sup>346</sup> Horace, *Epistolae* 1.2.62–63.

<sup>347</sup> Claudian, *De IV consulatu Honorii Augusti panegyricus* 8.257–62.

<sup>348</sup> *motus*] mortus

<sup>349</sup> Ovid, *Remedia Amoris* 91.

<sup>350</sup> *quare*] quid

<sup>351</sup> *corona*] corone

<sup>352</sup> *Sicut*] scut

soni talis preliandi feroor domesticis, et terror proueniat inimicis. Et sic in nomine tuo, non in nomine nostro, spernemus insurgentes in nobis.

Fortis ergo bellator procedat in hostem leto bellandi animo, securus et gaudens, quasi iam uictor redierit cum triumpho. De Machabeis dicit scriptura, quod *preliabantur prelium Israel cum leticia* (1 Macc. 3:2). Et quid dicit Psalmista? *Letetur cor querentium Dominum* (Ps. 104:3). Nec hostis letius et leuius uincitur, quam cum in gaudio et cordis iubilo quasi idem hostis nullius sit ponderis, et tamquam ad ludum quis accesserit, impugnatur. Unde Ysaias: *In timpanis et cytharis, et in bellis precipuis, expugnauit eos* (Isa. 30:32). *Tuba quoque cecinerunt hii qui erant cum Iuda*<sup>353</sup> (1 Macc. 4:13). Et uere, secundum quendam philosophum, “letius est quo ciens magno sibi honestum.”<sup>354</sup> Magnum, certe secundum istius libri uisionem, istud est prelium (compare Apoc. 12:7), quia contra hostem seuissimum, magnum quia in conceptu angelorum, magnum quia spectatorem habet et iudicem ipsum Deum, et magnum, quia uictor eternum meretur gaudium, uictus eternorum incendia tormentorum (compare Apoc. 12). Licet tamen magnum sit prelium, modicum est contra illum, qui nichili est congregati, et cuius *fortitudo quasi fauilla stuppe* (Isa. 1:31) debet a fortibus computari. Nam si aliquid esset, Spiritus sanctus ei non dixisset: *Nichili factus es, et non eris in perpetuum* (Ezek. 28:19). Aliquis est in existentia, nullus in resistentia. Semper enim uincitur, nisi sponte uincere permittatur. Nam dicitur: *Draco pugnabat et angeli eius, et non ualuerunt* (Apoc. 12:7–8). Debet etiam bellator inimicum per uim irascibilem aggredi, quia debemus omnibus in uia morum nobis obuiantibus indignari. Sic Machabei *percusserunt peccatores in ira sua, et impios in indignatione sua* (1 Macc. 2:44). Sic in isto bello, in corde bellatoris ira erit leta, et leticia simul irata, ira uidelicet mentem prouocans et leticia animans, ut leticie serenitas bellandi tedium eliminet, et ire seueritas studium amministret.

Bellator autem si uincere desiderat, semper conetur in caput hostis ictum dirigere, uidelicet, ut principium intentionis eius, qua ferire uult, studeat referire. Et ut hoc facilius agat, hostem per comam capitidis audacter arripiat; id est omnes subtilitates huic intentioni adherentes, et circumstantias hinc cause famulantes stricta conditionis manu uiriliter apprehendat, ut in abscisione capitidis tanto paratior ictus fiat. Uerbi gratia: Holofernes uisa Iudith hanc concepit intentionem, ut cum ea suam expleret libidinem (compare Jth. 10:17 and 12:16). Ecce capud hostis nocere uolentis, uis audire subtilitates et cir-/fol. 178v-/cumstantias hinc capitidi adherentes? Uagao procuratur eam ad Holofernisi consensum, inuitatur ad conuiuium, iubetur in iocunditate bibere uinum (compare Jth. 12:12), sollicitatur ad libinis incendum, licentiatur ad lectum. Sola cum solo in cubiculo clauso relinquitur (compare Jth. 13:1–3), ut male intentionis desiderium expleatur. Ecce come

<sup>353</sup> Iuda] p. c. ex iucunda

<sup>354</sup> Lucan, *Pharsalia* 9.404.

capitis istius! Sed mentita est iniquitas sibi, quia Iudith *apprehendit comam capitum eius, et percussit bis ceruicem eius, et amputauit caput eius* (Jth. 13:9–10). Ita belator strenuus<sup>355</sup> hostem per comam capitum arripiat,<sup>356</sup> et bis ceruicem eius percucens, caput eius abscidat. Et hoc faciet faciliter molimine, si Iudith, id est confitens uel glorificans esse, et sicut ipsa diuinum auxilium non cessauerit implorare. Ait enim: *Conforta me, Domine Deus Israel, et respice in hac hora ad opera manuum mearum* (Jth. 13:7). Et ille bis ceruicem Holofernus percutit, qui, cum una uice primam hostis ceruicos maliciam non consentiendo reliserit, alio iectu caput eius plene demetit, cum omni uite sue tempore, cunctis conatus eius, tanquam uires eius omnino interficiens, uno eodemque proposito contradicit. Hinc Ieremias ait: *Interficide omnem maliciam eius* (Jer. 51:3). Et Iosue: *Omne quod spirare poterat interfecit* (Josh. 10:40). In hiis itaque duobus ictibus, tota pugna pendet et uictoria.

Ecce hiis bene expletis Holofernes, id est diabolus, iacet in terra sine efficacia, et caput eius non est in eo, quia impotens factus est in suo proposito. Et mirum non est ipsum fieri impotentem, cum sepe contingatur eum non solum spiritualibus armis Dei, uerum etiam armis propriis debellari. Semper autem cum uincitur, uirtus eius minuitur, siue ex parte siue ex toto superetur. Superatur ex parte cum illum, a quo iam uictus est ante, rediens iterum incipit attemptare. Nam teste Domino dicit aliquando: *Reuertar in domum meam unde exiui* (Matt. 12:44). Legimus etiam: *Factum est rursum prelum Philistinorum aduersus Israel* (2 Sam. 21:15). Superatur ex toto cum sic uincitur ab aliquo, ut nec illum nec alium simili audeat impetrare, uel ualeat deicere nocumento. Quod fit, si alicui mortale peccatum suggestum et ille eum uicerit, ita quod in nulla umquam parte ei consentiat, immo in omni sue intentionis proposito contradicat. Dicunt<sup>357</sup> quod “confusus abscedat”<sup>358</sup> demon ille, nec alterum in simili criminis possit amplius irretire. Senserat hoc qui ait, *Divisit Dominus inimicos meos per manum meam sicut diuiduntur aque* (2 Sam. 5:20). Nonne de hostibus Machabeorum uictis legitur, quod *proiecerunt arma sua et fugerunt?*<sup>359</sup> (1 Macc. 7:44). Et Dominus ait per Amos: *Ego exterminaui Amorreum a facie eorum, cuius altitudo, cedrorum altitudo eius, et fortis ipse quasi quercus, et conteram fructum eius desuper et radicem eius subter* (Amos 2:9). Et Alanus in Anticlaudiano hoc manifeste asserit ubi /fol. 179r/ pensauit.<sup>360</sup> Iudeum, enim qui *accessit in oculis omnium sacrificare idolis in ciuitate Modin secundum iussum regis, [ . . . ] insiliens trucidauit super aram*

<sup>355</sup> strenuus] *sic for* strenuus

<sup>356</sup> arripiat] arripiat

<sup>357</sup> Dicunt] *p. c.*

<sup>358</sup> This phrasing appears in exorcism prayers, the earliest clear example being Pseudo-Gelasius I, *Liber sacramentorum Romanae Ecclesiae* 1.67, ed. Wilson (n. 93 above), 111.

<sup>359</sup> fugerunt] *p. c. ex fugierunt*

<sup>360</sup> Compare Alain of Lille, *Anticlaudianus* 9.380–409, ed. Boussat (n. 97 above), 196–97.

(1 Macc. 2:23–24). Tercium ictum imperterritus dedit, cum *uirum quem miserat rex Anthiochus, qui cogebat immolare [ . . . ] occidit et aram destruxit* (1 Macc. 2:25). Uidete quantam fortitudinem prebet Deus hiis qui perfecto corde credunt in eum. Sic sepissime diabolus in quo ledere se credit leditur et eodem quem eximit gladio debellatur. Et quo cienscumque aliquis per infestationem eius ei resistendo melior efficitur, ipse per instrumenta propria referitur. Ait quidam: “Sepe sagittantem didicit referire sagitta.”<sup>361</sup> Et aliis: “Ach quo ciens telis uulneror ipse meis.”<sup>362</sup>

Nos autem in tanta armorum habundantia, et diuini adiutorii gratia cum castra Dei sint hec, si hostem non inuadimus, Deum suis beneficiis impugnamus. Ait enim: *Ego dedi eis aurum meum et argentum et ipsi edificauerunt Baal* (Hos. 2:8). Et si inimicum in castra hec permittimus irrumpere, perditionem corporis et anime non possumus non timere. Sed super hostem stat, qui omnia eius irritamenta conculeat. Gladium de uagina eius extrahit, qui quo intentionem malicie sue dirigat, deprehendit. Gladio uel pugione proprio eum percutit, qui, ut dictum est, suis machinacionibus quibus resistendo ei melior sit, eum punit. Caput eius abscedit, cum suggestionis eius inicium inualescere non permittit. Eum interficit, cum omnem uigorem uoluntatis illius elidens, nullis eius temptationibus acquiescit. Audi scripture testimonium: *Preualuit Dauid aduersum<sup>363</sup> Philisteum in funda et lapide, percussumque Philisteum interfeci. Cumque gladium non haberet in manu Dauid, cucurrit et stetit super Philisteum, et tulit gladium eius, et eduxit de uagina sua, et interfecit eum, preciditque caput eius* (1 Sam. 17:50–51). Habita uictoria quid faciendum est? Queramus ab uno de uictoribus: *Assumens Dauid capud Philistei attulit illud in Ierusalem. Arma uero eius posuit in tabernaculo suo* (1 Sam. 17:54). Uade et tu fac similiter! Capud enim inimici deuicti post uictoram in Ierusalem deferimus, cum illi qui *habitat in Ierusalem* (Ps. 134:21) celesti debitas gratiarum actiones pro uictoria deportamus. Sic Machabei, dum uicerant, semper in Ierusalem laudes uictorie celebrabant (compare 1 Macc. 7:48–49 and 13:51–52). Arma uero eius in tabernaculo nostro ponimus, dum et ipsum nobis amplius nocere non permittamus, et quante sint eius uires si inualuerit, numquam a nostra conscientia remouemus.

Hanc hominum et demonum instruximus pugnam digressione longa, congresione tamen necessaria, nec enim male quis digreditur, si melior reuertatur. Triumphantiores siquidem et amici Dei quamuis bellandi habeant peritiam et superandi frequentiam. Sepe tunc<sup>364</sup> non erit inutile, si quis aliquando materiam notam

<sup>361</sup> *Proverbia sententiaeque latinitatis medii aevi*, ed. Walther (n. 128 above), 4:678 (no. 27267); and Albert of Stade, *Troilus* 4.121, ed. Merzdorf (n. 99 above), 105. See also *Polythecon* 3.452, ed. Orbán (n. 128 above), 112.

<sup>362</sup> Source unknown. Compare Ovid, *Amores* 2.9.4.

<sup>363</sup> *aduersum*] *aduersus*

<sup>364</sup> *tunc*] *p. c. ex tamen*

recolat et consuetam, et sepius in cursu rerum exigitur, ut /fol. 179v/ a minus sapiente sapiens instruatur. Salomon ait, *Audiens sapiens, sapientior erit* (Prov. 1:5). Dicit philosophus: “quia flumine sepe secundo augetur remis cursus euntis aque;”<sup>365</sup> “acer et ad palme per se cursurus honores, si tamen horteris, fortius ibit equus<sup>366</sup>.”<sup>367</sup> “Non nocet admisso subdere calcar equo.”<sup>368</sup> Sic et nos “uela damus, quamuis remige nauis eat.”<sup>369</sup> Et ipsa ueritas ait: *Omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat* (John 15:2). Uerumptamen hoc ex uerbis illius libri omnes audiuimus quod *draconem, serpentem antiquum, qui uocatur diabolus et Sathanas*, quamuis ipse per suos satellites plures exerceat malicias, angelus *ligauit et misit in abyssum et clausit et signauit super illum [ . . . ] donec consumentur mille anni* (Apoc. 20:2–3), scilicet usque ad ultima tempora mundi.

<sup>365</sup> Ovid, *Ex Ponto* 4.15.26–27.

<sup>366</sup> *equus*] *equus*

<sup>367</sup> Ovid, *Ex Ponto* 2.11.21.

<sup>368</sup> Ovid, *Ex Ponto* 2.6.38.

<sup>369</sup> Ovid, *Tristia* 5.14.44.